ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

–––––––––

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đặc biệt là

địa bàn các khu, cụm công nghiệp, các

công trình đang thi công xây dựng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày 27 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, cơ quan thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Trong thời gian qua Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND

tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH). Công tác PCCC và CNCH trên địa bàn

tỉnh đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, tuy nhiên nguy cơ dẫn đến cháy, nổ

vẫn có những diễn biến phức tạp, từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra

04 vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng làm 07 người chết, 04 người bị thương.

Điển hình là vụ cháy xảy ra đêm ngày 26/10/2023 tại Khu lán trại nghỉ giữa ca

dành cho công nhân, địa chỉ: KCN Quang Châu, huyện Việt Yên đã làm 01 người

chết. Để đảm bảo công tác an toàn PCCC và CNCH, hạn chế đến mức thấp nhất

các vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy gây ra; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu.

1. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo của

Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa

cháy (PCCC)1 và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ2 (PCCC và CNCH); đẩy

1 Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác PCCC; Kết luận số 02/KL-TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp

tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 09/8/2022 của

Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới; Công điện số 1014/CĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

vụ cháy tại xã Tứ Hiệp, huyện Thanh Trì, thành phố Hà Nội.
2 Kế hoạch số 3869/KH-UBND ngày 31/8/2020 về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày

11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kế hoạch số 5061/KH-

UBND ngày 29/9/2021 về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư; Kế hoạch

số 4565/KH-UBND ngày 17/9/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017

quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 về thực

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 về

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-630-qd-ttg-2020-nang-cao-hieu-luc-thuc-hien-chinh-sach-phap-luat-phong-chay-chua-chay-442197.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-83-2017-nd-cp-cong-tac-cuu-nan-cuu-ho-cua-luc-luong-phong-chua-chay-355659.aspx

2

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC bằng các

hình thức phù hợp để cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân biết, tự

giác chấp hành.

Xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, chính quyền địa

phương để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ

đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong

phạm vi quản lý của mình đối với công tác PCCC và CNCH.

2. Công an tỉnh

- Tập trung rà soát các cơ sở thuê trọ tập trung đông người, các lán trại

tạm phục vụ thi công công trình trong và ngoài khu công nghiệp đưa vào diện

quản ký về PCCC, không để sót, để lọt loại hình cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trong

khu dân cư, cơ sở tập trung đông người, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các

nhà lán trại tạm thi công các công trình trong và ngoài các khu công nghiệp, cơ

sở có nguy cơ khi xảy ra cháy sẽ có khả năng gây thiệt hại nghiêm trọng về

người và tài sản. Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH trong quá trình

thi công xây dựng công trình. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

pháp luật về PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo công an các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp cơ quan liên

quan tập trung kiểm tra, rà soát quản lý chặt chẽ việc lưu trú, an ninh trật tự an

toàn xã hội trong khu dân cư, cơ sở tập trung đông người, khu công nghiệp, cụm

công nghiệp, các nhà lán trại tạm thi công xây dựng các công trình trong và

ngoài các khu công nghiệp.

- Khẩn trương điều tra làm rõ nguyên nhân vụ cháy, xem xét truy cứu

trách nhiệm của các cá nhân, tập thể để xảy ra cháy do nguyên nhân chủ quan.

Tổ chức rút kinh nghiệm toàn diện các vụ cháy xảy ra theo quy định.

3. Sở xây dựng

- Trong phạm vi quyền hạn của đơn vị chỉ đạo các nhà thầu xây dựng phải

bố trí nơi ở của công nhân xây dựng đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC, tại

các khu vực này phải có phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, được trang bị

các phương tiện chữa cháy ban đầu phù hợp với quy mô của các khu nhà tạm.

- Kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các nhà thầu thi công xây dựng

khi không thực hiện đầy đủ các yêu cầu về đảm bảo an toàn PCCC và CNCH

đối với công trình đang xây dựng và khu vực nhà ở của công nhân xây dựng.

tăng cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Công văn số số 5303/UBND-ND ngày

14/9/2023 về tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn

tỉnh; Công văn số 5413/UBND-NC ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số

825/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

3

- Phối hợp với Công an tỉnh tiến hành rà soát, tổng kiểm tra an toàn PCCC

và CNCH đối với các công trình xây dựng thuộc diện cấp phép xây dựng và khu

vực nhà ở tạm của công nhân xây dựng công trình.

4. Ban Quản lý các khu công nghiệp

- Đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng, các doanh nghiệp

đầu tư vào khu công nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCC và

CNCH từ khâu triển khai thi công xây dựng và cả trong quá trình hoạt động.

- Chỉ xem xét cấp giấy phép xây dựng cho các công trình khi công trình

đó đã được thẩm duyệt thiết kế về PCCC; định kỳ phối hợp với Công an tỉnh

trong công tác kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC đối với các khu công nghiệp

và doanh nghiệp trong khu công nghiệp.

- Phối hợp với Công an tỉnh tiến hành rà soát, tổng kiểm tra an toàn PCCC

và CNCH đối với các công trình xây dựng và khu vực nhà ở tạm của công nhân

xây dựng công trình trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu thi

công đảm bảo các điều kiện về thi công xây dựng, lưu trú, an toàn phòng chống

cháy nổ, tệ nạn xã hội, các quy định có liên quan, xử lý triệt để các vi phạm (nếu

có), báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định. Tập trung xử

lý triệt để tình trạng các đối tượng lưu trú không đúng quy định tại các lán trại,

cơ sở trong khu công nghiệp.

5. UBND các huyện, thành phố

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước

về PCCC trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện công tác

PCCC và CNCH đối với địa bàn trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, nơi

tập trung đông người, như: nhà chung cư, khách sạn, nhà hàng, chợ, trung tâm

thương mại, siêu thị, các cơ sở cho thuê trọ có mật độ người ở cao, các khu công

nghiệp, nhà cao tầng, cơ sở kinh doanh karaoke.

- Chỉ đạo rà soát, tổng kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các công

trình xây dựng và khu vực nhà ở tạm của công nhân xây dựng công trình trong

phạm vị quản lý của mình.

6.  Đối với các doanh nghiệp sản xuất trong và ngoài khu công nghiệp

- Thực hiện đẩy đủ các điều kiện an toàn PCCC đối với cơ sở được quy

định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

làm tốt công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn và công tác chuẩn bị cứu nạn, cứu hộ

được quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính hủ

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy.

- Chấp hành nghiêm sự hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước về công

tác PCCC và CNCH tại doanh nghiệp mình; có biện pháp khắc phục kịp thời

những tồn tại, hạn chế đã được các cơ quan quản lý chỉ ra trong các đợt thanh

tra, kiểm tra. Đình kỳ hàng tháng phải tự tổ chức kiểm tra các điều kiện an toàn

4

PCCC và CNCH để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để có biện pháp

khắc phục nhằm loại trừ các nguy cơ mất an toàn về PCCC và CNCH.

- Trong quá trình thi công xây dựng mới hoặc sửa chữa cải tạo công

trình phải yêu cầu đơn vị thi công có các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC

và CNCH.

- Các doanh nghiệp chỉ được phép đi vào hoạt động sản xuất khi nhà máy,

xưởng sản xuất được nghiệm thu về PCCC và cơ sở chuẩn bị đầy đủ các điều

kiện an toàn về PCCC và CNCH.

Yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm ngăn chặn

triệt để việc để xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người

do nguyên nhân chủ quan; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có)

theo thẩm quyền; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để

tổng hợp, xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng chính phủ;

- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- VP UBND tỉnh: LĐVP, trưởng các

phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, NC.Bền.

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-10-27T13:19:56+0700

		2023-10-27T13:59:08+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-27T13:59:46+0700